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[Handelsministeren.] 
udviklingsforløbet har været, er det vistnok 
rigtigt, at monopoltilsynet i hvert fald i perio- 
der har haft vanskeligt ved at leve op til de in- 
tentioner, der var i monopolloven, og som jeg 
er sikker på at monopolrådet og monopoltil- 
synet også selv har haft. Den socialdemokrati- 
ske ordfører gjorde under behandlingen af det 
tidligere forslag opmærksom på, at vi jo her i 
folketinget ved flere lejligheder har givet mo- 
nopoltilsynet og monopolrådet en række opga- 
ver, men har gjort det, uden at der er sket en 
tilsvarende forøgelse af den arbejdskraft m. v., 
som monopoltilsynet har til sin rådighed. Det 
har medført, at man ikke har været i stand til 
på det, som jeg i hvert fald betragter som de 
centrale områder for monopoltilsynet, at gen- 
nemføre sin funktion så effektivt, som det var 
ønskeligt. Det synes jeg nok er et forhold, som 
vi må være opmærksom på, og derfor vil jeg 
da også gerne med det samme sige, at jeg er 
meget villig til, at vi diskuterer spørgsmålet om, 
hvorledes tilsynet bedre kan sættes i stand til 
at foretage en forøget indsats i overensstem- 
melse med det, som er hensigten med monopol- 
loven. 

Sådan som monopolrådet er sammensat, må 
man vistnok sige, at ved sin sammensætning, 
med de interesser og den ekspertise, som det 
vist hedder med et fint fremmedord, som er 
repræsenteret i monopolrådet, skulle monopol- 
rådet formentlig være tilstrækkeligt udstyret 
med hensyn til kundskab og viden til at kunne 
gennemføre sin funktion, i hvert fald vil det 
kunne gøre det lige så godt som en trustkom- 
mission. Det være sagt så meget mere som en 
trustkommission jo nødvendigvis i meget vid 
udstrækning ville være nødt til at bygge på de 
erfaringer, undersøgelser og konklusioner af 
disse undersøgelser m. v., som monopoltilsynet 
er nået til. 

Jeg vil endvidere gøre den betragtning gæl- 
dende, at ud over de formål, som er nedlagt i 
loven om monopoltilsynet, og som er gentaget 
i forslaget om nedsættelse af en trustkommis- 
sion, så tror jeg, det er påkrævet at lægge vægt 
på den samfundsmæssige udvikling, der har 
været, siden monopolloven blev til. Jeg kan til- 
slutte mig det, hr. Ninn-Hansen sagde om det 
grundige forudgående arbejde vedrørende etab- 
leringen af monopoltilsynet på basis af trust- 
kommissionens arbejde fra 1949 til 1953, men 
siden dengang er der i den erhvervsmæssige ud- 

vikling sket forskydninger, som dér er grund 
til at tage hensyn til. Når man skal vurdere 
monopoltilsynets virksomhed, tror jeg ikke, det 
er tilstrækkeligt blot at se på spørgsmålet om 
rimelig prisdannelse m. v. og på kontrollen med 
internationale monopoler og danske monopoler 
eller tilsvarende sammenslutninger eller beher- 
skelse af sider af det Økonomiske liv herhjem- 
me. Jeg tror, det er nødvendigt at se på hele 
erhvervsudviklingen og vurdere den funktion, 
som en sådan kontrolmyndighed skal udøve, 
også ud fra hensynet til produktion, til eksport, 
til beskæftigelse. Man kan ikke anlægge en 
snæver betragtning på dette område. Hvis vi 
vil føre en erhvervspolitik, der sigter på at gen- 
skabe og at opretholde en beskæftigelse af det 
omfang, som vi har kendt tidligere, så vil det 
være nødvendigt, at de kontrolorganer, de til- 
synsorganer, som man fra det offentliges side 
har i forhold til erhvervslivet, også lægger dette 
til grund for sine konkrete beslutninger. 

Jeg henviste under behandlingen af den fore- 
gående sag til, at jeg har skrevet til monopol- 
tilsynet og bedt dem om at udarbejde en rede- 
gørelse for deres vurdering af problemerne på 
baggrund af de erfaringer, der er indhøstet i 
de 20 år. Jeg vil mene, at det vil være rigtigt, 
at vi også med hensyn til spørgsmålet om, hvor- 
vidt det overhovedet er hensigtsmæssigt eller 
nødvendigt at nedsætte en særlig trustkommis- 
sion, afventer det svar, vi får fra monopoltil- 
synet, ud fra den grundlæggende betragtning, 
jeg nævnte indledningsvis, at jeg tror, man i og 
for sig opnår et fuldt tilfredsstillende resultat, 
hvis man giver monopolrådet og monopoltil- 
synet de faktiske muligheder for at udfylde de 
funktioner, som ligger bag ved Ønsket om den- 
ne trustkommission, og som i realiteten alle- 
rede er indeholdt i den nuværende monopol- 
lovgivning. 

Jeg gentager, at jeg for mit eget vedkom- 
mende er meget villig til at overveje, på hvilken 
måde vi kan sikre, at monopoltilsynet er i 
stand til at udføre en sådan funktion, hvis vi, 
når monopoltilsynets redegørelse til os forelig- 
ger -  og den vil naturligvis blive forelagt er- 
hvervsudvalget -  slutter derudfra, at det ikke er 
nødvendigt at etablere et særligt organ til at 
foretage en funktion, som monopoltilsynet i 
forvejen har. 

Lysholt Hansen (S): 
I sin fremsættelsestale henviser hr. Knud 


